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Az obstrukczió igazolása.
Sz.-Fejérvár. január 14.

( -  f f )  Csaknem undorító már a su
galmazott kormánypárti sajtónak az ádáz 
erőlködése, melylyel diszkreditáhu iparko
dik az ellenzék mostani működését. A 
legotrombább rágalmakat szedi elő, hogy 
elhitesse az országgal: ime az obstruk-
czió teremtette meg az áldatlan állapotot, 
az ellenzék az egyedüli, mely személy 
ellen való gyűlöletében koczkára teszi az 
ország békéjét s egyengeti a talajt a for
radalom felé!

.Nos, erre a rágalomra alaposan rá- 
czáfolt az ellenzék állásfoglalása a leg
utóbbi napok eseményeivel szemben.

Budapest fő- és székváros megválasz
totta díszpolgárának Bánffy Dezsőt s az 
erről szóló oklevelet átadta egy sereg 
EhrlicliG- Gusztávnak, hogy vigyék azt a 
kegyelmes urnák s csókoljanak neki szé
pen kezet. Az Ehrlicli G. Gusztávok meg 
is eselekedték ezt ni gy lelkesedéssel s ki 
tudja mi mást is el nem követnek rémsé- 
ges megalázkodásukban, ha meg nem aka
dályozza őket abban a kegyelmes ur dör
gedelmes szava, a melytől másnap extá
zisba jött a fizetett sajtó s minden sorá
val mintha azt kérdezte volna: Hát még 
most sem ijedtek meg V!

Példátlan eset! Egy ember, a kinek 
szája széléig ér a viz, a ki kapkod az

A vetélytársak.
— A íFejérmegyei Napló< tárczája. — 

irta: Bodnár János.
Volt a szőke Tisza partján egy malom, — 

„ott hol a kis Túr siet beléje. “ Belényesi Gábor 
volt e malom gazdája; négy pár köre járt a 
malom a mind a négy pár éjjel-nappal neki 
keresett. Hogy híres ember volt Gábor a vidé
ken, azt részben a malmának köszönhette.

Igaz, hogy a malom révén csak az anyák, 
a lányos anyák előtt volt híres, mert a malom 
csinosan jövedelmezett ám ! De a környékbeli 
lányok előtt ritka szépsége, — a legények 
előtt meg roppant ereje tette azzá.

* Mert szépségesen szép ember volt Gábor. 
Öles termetével, mint a ezédrus a többi fák 
közt, úgy egyenesedett ki legény-társai közül. 
Éj haja hosszú, göndör fürtökben omlott alá 
széles vállaira. Szemében majd a derült fény

• csillogott fel, majd pedig a szenvedélynek min- 
-7 den tüze égett.

Hogy erős volt, azt bizonyítanák a legé
nyei, akiknek segítsége nélkül sokszor egymaga 
állította fel a nehéz malomkövet minden eről- 

V tetés nélkül. Karjának ereje különben rettegés- 
- ben tartotta még a vidéki szegény legényeit is.

élet után, inait valami vizárba került ürge, 
még ebbenjá  veszedelmes szituációban is 
pökhendi szedik, henczeg, fenyegetödzik s 
mi többj? még mindig sérteget! Bánffy 
Dezső jöegmerte a békealku
dozástdf ideje n,díogy galád&gnak mondja 
az ellenzék eljárását, melyet\egvenes me
rényletnek jelentett ki az ő társadalmi s 
politikai állása ellen. Aztán jriagy garral 
fenyegetőzni kezdett, hogy így meg úgy, 
maijd megmutatja ő, hogysüf kell elbánni 
az? ovszágfelforgatókkal, nfejd vesz ö elő 
olyan erélyes rendszabályokat. hogy illeg
em legelik ! /

-Mi válasza lehpc erre a hazafiasm 
gondolkodó komoJy^embernekV! Nevessen-e, 
avagy bosszankodjék a vásári krakéler 
fölött, aki a kap ott iitlegek után is henczeg 
8 nagy gniral kiabál, mig csak ki nem 
dobják a laczikonyhából!

Jól tudja Bánffy, hogy tisztességes 
visszavonulásának egyedüli módja az ellen
zék egyezkedő hajlandóságaiban tekszik. 
mert hisz világos, hogy a korona már 
akkor elejtette öt, amikor ismervén az 
ellenzéknek személye iránt való gyűlöletét, 
ezzel az ellenzékkel leendő egyezkedés 
útjára utasította Es mégis henczeg s sér
teget! Mintegy szántszándékkal azon van, 
hogy akadályokkal borítsa be a béke 
útját s még inkább elmérgesitse a szo
morú helyzetet.

Es mindezek daczára az ellenzék 
mégis Hajlandó a tisztességes békére, mely

— Csak egy hibája volt: molnár volt — — 
paraszt v o lt. . .

* * *
*

Túl a tiszán lakott egy hatalmas földei 
ur: Horváth János. Terjedelmes jószágain kívül 
volt az öregnek egy gyönyörűen szép leánya, 
Miczi, — a környék csillaga, a ház büszkesége, 
az öreg Horváthnak fényes szemefénye.

Ez a esi Jag volt Gábor csillaga, de haj 
nagyon fényesen, nagyon magasan ragyogott 
előtte az égen!

Kastélyuk ép’ a Tisza partján feküdt, a 
Gábor malmáról jövő viz csaknem nyaldosta 
ódon falát."

A  vidéki tíatalok, mint bolygók bolyongtak 
a fényes nap — Miczi — körül, de ez a nap 
csak egyet melegített, csak egyet sugárzott kö
rül. A  többi bolygókra is kiterjesztő ugyan 
áldást adó fé n y é t  — nyájas, kedves volt minden
kivel, de gyönyört terjesztő melegét csak 
egyre szórta pazarul, csak egyre árasztotta hí
ven —  s ez egy — Belényesi Gábor v o lt . . .

Mikor leszállt az est s az elhaló napsugár 
beuszta arany sugarával a malmot és a vizet,
— Miczi már kint sétált a parkban, lenge ter
mete, mint a mesebeli tündér alakja bukkant 
ki a bokrok közül. Most is éppen kint jár, 
már jő  fél óra óta sétál fel s alá. A  haldokló

Mai lapunk 8 oldal.

talán nemsokára létre is jön . A z ország 
nyugalmát, érdekeit magasabb czélnak. a 
koronás király kívánságát annyira szent
nek Tekinti, hogy most már elnézi a sér
tegető pökhendiskedést s a maga követe
léseinek épségben tartásával szándékot 
mutat a békülésre. Mert ezt az ország 
érdeke kívánja! Értendő a béke alatt ter
mészetesen csak az, hogy az ország ügyei
nek alkotmányos utón való elintézése elé 
nem gördittetnek akadályok. A  rendszer 
ellen való liarcz azonban tolyik tovább.

Már most meri-e állítani valaki, hogy 
az ellenzék sodorja bajba az országot, 
van-e elég vakmerőség bárkiben is azt 
mondani, hogy az ellenzék áll útjába a 
békének V !

Nem az ellenzék, hanem maga Bánffy 
az. aki mérgesíti a harezot, s akinek hen- 
czegését, hogy most nem akarja tekintetbe 
venni az ellenzék, az csakis az önzetlen 
hazaszeretetre vezethető vissza. Ez buzdí
totta a kétségbeesett harezra s ez bírja 
rá a békére, ha majd elérkezettnek látja 
annak idejét!

— A helyzet. A holnapi nap folyamán U 
felsége kezében lesznek az ellenzék békepontjai 
s azontúl a király elhatározásától függ, hogy 
minő irányban történjék változás a helyzetben. 
Báníiy Dezsőt vasárnap fogadja a király, 
amikor a miniszterelnök eléje terjeszti a béke
pontokat, melyeket már tegnap aláírtak az

sugarak homlokon csókolják a leányt, a lágy 
zephir meg-meg lengeti aláomló haját, mely 
mint delejes zuhatag ömlik végig karcsú ter
metén, ö maga pedig meg-megáll a folyó part
ján s gyönyörködik a szőke tisza vizében, melyet 
a bágyadt holdvilág még szőkébbé, még me- 
lanchdikusabbá varázsol. A  hold teljes pompá
jában fénylik, körülte udvaronczai, a csillagok 
ragyognak s rávetik vakító fényüket földi 
társukra.

Talán azért ragyognak olyan szépen, mert 
mosolyogva gyönyörködnek abban a földi csil
lagban — — avagy talán haragjukban resz
ketnek olyan fenségesen, hogy ott alul méltó 
vetélytársuk akadt '< ! !

A  tény végig siklik a vizen s remegve 
ütödik meg a fényes hullámok fodraiban.

A  túlsó partról most egy csónak indul 
meg s csendesen közeledik az átellenes part 
felé. A  csobogásra föleszmél Miczi merengésé
ből, szive lázasabban ver, amint gyönyörtelt 
örömmel nézi azt a szép férfit, aki olyan nyu
godtan ül abban a csónakban. Az evezőjét 
szabályosan mozgatja az a hatalmas karpár s 
a csónak kimért lassúsággal közeledik a ki
jelölt ezéfirány felé.

A  csónakos kiköt s a viz hatalmas ura 
egy szökkenéssel a földi csillag mellett terem.
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ellenzéki megbízottak. Béke lesz-e avagy to
vábbi háború?! A  jelek nem nagyon biztatók, 
mert úgy tetszik, maga a kormánypárt óhajtja, 
hogy a rend ne álljon helyre. A szabadelvű 
pártban kétfelé húznak, az egyik rész a békét 
kíván, a másik zavart s a kormánypárti lapok 
egész leplezetlenül hirdetik, hogy a kibékülés
ből alig lesz valami. De még a kormány tag
jai között sincs meg e kérdésben az egyöntetű
ség. Ebből föltélenül az következtethető, hogy 
akár béke lesz, akár háborn, a kormánypárt 
egy része okvetlenül kiválik, ami természetesen 
súlyos válságot fog előidézni a busos fazék 
körül. A Tisza-csoport folyvást az ország
gyűlés feloszlatását s a klotürt követeli, mert 
az egyezkedésekben a párt megalázás t látja, 
mert hajh! nagy ám ott a politikai tisztesség 
ben fektetett önérzet! Az országgyűlés felosz
latását külömben komolyan számításba kell 
vennünk s úgy látszik, történik is már erre 
nézve előkészület. A képviselöházban a nagy 
főispánjárásról következtetnek erre, mert tudva
levőleg többnyire a főispán urak szokták vá
lasztások alkalmával egyengetni a kormány 
útjait. Annyi tény hogy a helyzetet a Tiszákon 
kivül minden részen tarthatatlannak vélik s 
igy érthető az általános figyelem, mely Bánrty 
holnapi legfelsőbb kihallgatása felé irányul.

— Lengyel és cseh miniszterek. Az osztrák 
kabinet rokontruálásárél érkeznek hírek Bécs- 
böl. A rekonstruálás olyképpen történik, hogy 
kiueveznek egy tárczanélkiili eseti és egy táreza- 
nélkiili lengyel minisztert, azonkívül pedig egy 
másik lengyel képviselő is tárczát vállal az uj 
kabinetben.

A tóvárosi kath. kör közgyűlése.
Január i ’ -én.

Egy esztendei becsületes munkálkodása 
eredményéről számolt el legutóbb a tóvárosi 
jiók leuth. kör. Ürömmel látjuk az eredményből 
a kör folytonos fejlődését, izmosodását, amit 
tisztán a jé ügy iránt érzett lelkesedésnek il

Átkarolja a leányt — az meg oda hajtja fejét 
arra a hatalmas kebelre, amely most láza
sabban dobog.

Kábító gyönyöriiség lehet egy olyan széles 
mellen megpihenni egy olyan gyönge virág
szálnak. Aztán jó darabig csak a szivek beszél
nek az ö néma nyelvükön, de a mely mégis 
többet mond minden szénái. Végre (labor töri 
meg a csendet:

— Szép tőled angyalom, hogy eljöttél s
vártá l-------— még egyebet is akart mondani
talán, de lelke belovész abba r. csillagszem
párba s a többit egy hosszú boldogító csókba 
temeti el. Úgy állanak azután s z í v  szivén, ajk 
ajkon soká .

— Utoljára jöttem most ki ( i á bor - li
hegi a leány, amint kibontakozott az ölelő 
karok közül — utoljára, hogy ne jöjjek többé, 
hogy ne is lássam többé soha! Tudja az űrt, 
mely közöttünk tátong s melynek áthidalására 
elégtelen a jelenben szerelmünk is. Ismeri 
apámat is s azt a katonai szigort, melylyel 
nevelt. De nem panaszkodom, nehogy még ke
serűbbé tegye az elválást, a buosu óráját, mely 
tudom nehéz magának is, de nekem, nehezebb 
talán. Választanom kell még ma este Egri 
Béla huszár főhadnagy és Rezső Károly orvos 
között. Apámnak mindegy akármelyiket válasz
tom, — de mindegy nekem is, — mert szá
momra mindkettő halál, vagy talán még annál

letve a kitartó küzdelemnek tulajdoníthatunk! 
Szívesen raegadnók é testületnek a „legbuzgóbb" 
jelzőt, ha köreink működésének, torekedésénék 
a jellemzésénél egyáltalán fokozatokkal élhet
nénk. Egy tűz az, melytől melegét kapja vala
mennyinek a szive s egy magasztos czél az, 
melyért a mi derék köreink velünk együtt küz
denek ! A  buzgóság, iparkodás szolgálni a mi 
ügyünknek, egyforma valamennyiben.

A  tagok csaknem egész összességükben 
voltak jelen e hó 12 én a kör évi közgyűlésén, 
mely a kör helyiségeiben folyt le. A  tanács
kozás megkezdése előtt azonban az Isten házát 
kereste föl a gyülekezet s imádságot küldött a 
Mindenhatóhoz, könyörögvén a kör elhunyt 
tagjainak lelki üdvéért. Chatj Antal tartotta ez 
alkalommal az istentiszteletet.

A közgyűlés este 6 órakor vette kezde
tét Krencjs lgnácz szemináriumi igazgató-kana- 
nok elnöklése mellett. — Elnöklő kananok 
gyönyörű megnyitó beszédében az igazi bol
dogság föltételeit fejtegette. Az igazi bol
dogság — úgymond — nem a gazdagságban, 
nem az előkelő állásokban, hanem a lelki bé
kében, "g y  az Isten, valamint a haza iránti 
kötelességek lelkiismeretes teljesítésében, a 
csapások idejében az Isten akaratában való 
békés megnyugvásban keresendő. Állítását a 
történelem és a mindennapi életből példákkal 
bizonyítja Ezen boldogság megszerzésére, mely 
mindenkinek módjában áll, utalta és buzdította 
az egybegyűlteket. Az elnök gyönyörű beszé
déért, melyet a tagok lelkesen megéljeneztek, 
Chay Antal mondott általános helyeslés kö
zött köszönetét. Azután következett a közgyű
lés egyéb pontjainak letárgyalása.

A  múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének 
felolvasása után Nagy József titkár olvasta 
fel gondosan elkészített titkári jelentését, mely
ből a következőket említjük meg:

A  kör választmánya 8 ülést tartott. Tar
tatott 13 felolvasás, melyeken a kör tagjai, 
nem ritkán családjaikkal együtt, minden egyes 
alkalommal nagy számban vettek részt. A  kör 
beiratkozott a „lvatbolikus egyesületek orszá-

is borzasztóbb. Ott legalább megszűnik a szen
vedés, inig itt csak az oltárnál kezdődik el . . .

— Hát válasszuk a halált! Az alkalom 
kedvező s a Tisza nagyon mély itt.

— Nem, Gábor, — ne válasszuk azt, az 
kis telkeknek való; a nagy lélek a szenvedést 
is békével tűri. Szenvedjünk s tűrjünk mi is; 
— mintha azt súgná bensőmben egy hang: 
higyj és remélj, mert egykor még övé lesz sza
badon, örökre, elvalaszthatlanul!

A férfi némán nézett maga elé. de a lány 
szenvedélylyel folytatá todább:

Ha pedig nem úgy lenne megírva a csillag
ban, sohasem lennénk egymásé (labor, — akkor 
felejtsen e l; nyugtassa meg az a tudat, hogy én 
szeretni fogom híven még a sir ölén is. Ne te
gyen ellen vetést, ö apám és én gyermeke vagyok.

Gondoljon ekkor gyakran reám s ha ne
talán idő előtt megölne a bánat, a szenvedés, 
higyje meg magáért lesz az -  s magát áldva 
halok meg is. — Nem mondom, hogy jöjjön ki 
majd akkor síromhoz s öntözze meg annak 
repkényeit, —  nem, mert tudom, hogy úgyis 
megteszi azt. De réméljük a másikat, a jobbat
s igy váljunk e l ------------ az ég áldása kisérje
lépteit Gábor — — — Isten vele!

Gábor egy szót sem szólt, a fájdalom meg
kötő szavát, csak sötéten szegezte a földre 
tekintetét s amint fölnézett karjaiba ölelte a 
zokogó leányt és úgy tartotta ott szótlanul
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gos szövetségébe", melynek múlt évi augusztus 
havában Budapesten tartott alakuló gyűlésén 
a kör négy kiküldött és három önkéntesen je
lentkező tag által képtdseltette magát.

Megünnepelte a kör védőszentjének, szent 
Lászlónak ünnepét szent misével és felolvasás
sal. A  kör választmánya gondoskodott a tagok 
részére olcsó és jóirányu naptárakról; a mi 
által nemcsak azt óhajtotta elérni, hogy a nap
táraknak tömegesebb megrendelése által a ta
gok olcsóbban jutnak naptárhoz, hanem főleg 
azt czélozta. hogy a katholikus családok ott
honából a zsidó és szabadkömives eszmékkel 
telitett naptárak kiszorittassanak és helyükbe 
a katholiczizmns örök igazságait szolgáló nap
tárak jussanak. A  körnek múlt évben volt 11S 
tagja, újabban beléptek 13-an.

Ugyancsak a múlt évben alakíttatott meg 
a most már 200 kötetből álló könyvtár, melyet 
a tagok szorgalmasan használnak.

Cs. Horváth János pénztárnok jelenti, 
hogy a kör pénztárába, a múlt évi maradékkal 
együtt befolyt 227 Irt 88 kr., kiadás volt 102 
trt 92 kr., a pénztár jelenlegi állapota tehát 
124 frt 9o. kr. A  kiküldött számvizsgálók a 
pénztárt teljesen rendben találták.

Most egy igazán lélekemelő jelenat kö
vetkezett. A  pénztárnoki jelentés után ugyanis 
fölált Krencz lgnácz elnöklő kanonok és mjutáu
— úgy mond — azt látja, hogy a kör nincs 
abban a helyzetben, hogy anyagi támogatásra 
ne szorulna, nehogy tehát az anyagiak hiánya 
miatt áldásos működésében akadályozva legyen, 
ö a folyó költségek fedezésére a kör pénzét 
ezennel 50 forinttal gyarapítja; — s nyomban 
át is adta a nevezett összeget Cs. Horváth 
János pénztárnoknak. Ugyancsak kitörő lelke
sedéssel fogadta a közgyűlés az elnöknek ama 
kijelentését is, hogy ha valamikor a körnek 
bármi okból a mostani ingyenes helyiségét el
kellene hagynia és a köri helyiségért fizetni 
kellene, ö a költségeket a sajátjából fogja 
iödözni. A z elnöknek nagylelkű adománya és 
eme utóbbi kijelentése következtében többek
nek szeméből a hálás lelkesedés könnyeket

— soká. De csodálatos, azok a hatalmas ka
rok, ez édes tehertől mintha reszkettek volna 
most. Még egy csókot lehelt a forró ajkakra, 
még egyszer ölelte át hívét — — aztán kalap
ját szemére huzva, mint a sebzett oroszlán 
ugrott csolnakába.

Egyetlen szó nélkü’ hagyta ott Miczit, 
egyetlen vigasztaló szó nélkül jött el tőle, mert 
érezte, hogy előbb könnyek következnének s 
csak azután jönne a szó. Ezt meg nem akarta. 
A nagy fájdalomnak különben sincs hangja, — 
az néma — de ez a némaság gyilkolóbb a leg- 
gyilkosabb szónál.

A folyó közepén felütötte a férfi fejét s 
látta, hogy a leány mégegyszer búcsút int neki 
piros selyemkendöjével -  aztán a partra dobja 
a kendöt s lefüggesztett fővel indul a kastélyba, 
hogy megcsinálja abban a fényes házban ön- 
kezével halálos Ítéletét.

Gábor visszafordította a csónakot s vissza
ment a selyemkendö után; ott a parton aztán 
ráborult arra a selyemkendöre s bele fojtotta 
zokogását. Most már sírhatott a férd is — nem 
hallotta senki, csak a szőke Tisza fodrai, azok 
meg hallgatnak mélyen, mint lakójuk a hal, 
nem árulják el senki titkát.

Majd hirtelen fölugrott Gábor, mintha 
csak most tért volna öntudatra a történtek fe
lett — keblébe rejté a piros selyemkendöt, 
csónakba ugrott s nyilsebesen kezdett lefelé

_ _ _  1899, január 14)
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sajtóit ki, mások pedig csókjaikkal halmozták 
el szeretett elnöküknek áldást osztó jobbját. A  
közgyűlés elhatározta, hogy pártoló tagoknak 
ezentúl nőket is fölvesznek. Egyébb kisebb 
jelentőségű ügyek elintézése után az elnök 
jegyzőkönyvileg kér köszönetét szavaztatni 
jUatuschek István vendéglősnek, a ki a körnek 
eddig is ingyen helyiséget adott és azt a jövőre 
is felajánlotta; ugyancsak hálás köszönetét 
fejezte ki a kör tisztikarának, lelkes és buzgó 
működésűkért Végül Chay Antal alelnök kö
szönte meg az egybegyűltek nevében szeretett 
elnöküknek nagylelkű adományát és ajánlalát, 
nemkülönben a közgyűlés vezetését. Az egybe
gyűltek ezután az elnök éltetésével lelkes 
hangulatban távoztak.

H99. január 14.___________________ ________

D J D 0 N S A 6  0 K.
Tisztelettel kérjük előfizetőinket, 

hogy előfizetéseiket m inél előbb meg
újítani kegyeskedjenek, m ert különben 
nem szavatolhatunk a lap rendes 
expediálásáért s  azoknak, kik hétfőig 
előfizetésüket meg nem újítják, a lap 
küldését befogjuk szüntetni.

Lapunk előfizetési ára
Egész é v r e .......................6  frt —  kr
F é l é v r e ............................3  frt —  kr.
Negyed évre  . . . . 1 irt 5 0  kr.

A kiadóhivatal.
—  Jézus szent neve napja. Holnap, vasár

nap, Jézus szent nevének ünnepét üli az egyház.
— Személyi hír. Dr. Steiner Fülöp megyés 

püspök dr. István Vilmos szombathelyi segéd
püspök felszentelésére Szombathelyre utazott.

:•—  Plebánusi vizsga. lülöpp István pilis- 
szent-kereszti plebánus kedden délelőtt tette le 
a plebánusi vizsgát, úgy szóbelileg, mint irás- 
belileg.

evezni a vizen . . . Egy helyen ahol legcsen
desebb, ahol legmélyebb volt a folyó, hirtelen 
más irányt adott csónakának s kikötött a 
parton . . .

II.
A  Naményba vezető ut ott terült el a 

Tisza partján. Ide lépett ki csónakából Gábor. 
Tudta, hogy erre kell haza jönnie a két vetély- 
társnak. Tudta azt is, hogy találkozni fog, hogy 
találkozni kell még ma este velük, csak azt 
nem tudta még, hogy milyen vége lesz ennek 
a találkozásnak.

Gondolataiba mélyedve járt föl s alá a 
parton; a fövény elnyelte lépteinek zaját, még 
ez sem zavarta, hát gondolkozhatott nyugod
tan a néma csöndben. De az éj nem jó tanács
adó ; az csak olyan sötét tanácsot tud adni, 
mint ö maga.

Egyszerre beszélgetés zaja ütötte meg fö
lét — felugrott s látta mint jön e két deliquens 
lassú léptekkel az utközepén karonfogva. A  
hold fénye lehetővé tette, hogy egészen jó l ki
vegye alakjukat. Szinte látni vélte az egyiknek 
arczán az örömtelt megelégedést, a másikén 
pedig az ádáz gyűlöletet társa iránt; csak 
azt nem foghatta meg, miért jönnek mégis 
karonfogva?

.Pedig hát ennek igen egyszerű magyará
zata volt.

Miezi amint hazaért, lelkét annyira elfogta

FEJKRMEGYKl NAPLÓ.

~  templos s  megyében. Ürömmel vet
tük a hirt, hogy Győry Teréz grófnő vallásos 
lelkületének szép finnjeiét akarja ismét adni, 
amennyiben Nagy-Perkáta katholikusai számára 
a régi kis templom helyébe, uj, nagyobb és 
művészi kivitelű templomot készül építtetni. A 
templom építéséhez maga a község is hozzá
járul, amint eme szándékának a legutóbbi köz
gyűlésen kifejezést adott, a melyen a fuvarok 
megváltása czimén 1500 irtot szavazott meg 
az építendő templom számára. Az 1500 Irt fel- 
használásának feltétele, hogy a fuvarosok nagy- 
perkataiak lesznek, s hogy a templomot egy 
éven belül megkezdik építeni. A  nemes tett a 
község bizottsági tagjait dicséri.

— Amerikai püspSkők zsinata Rómában. 
Amerika felfedezése a latin fajok dicsőséges 
történetének képezi részét. A  spanyolok voltak 
Amerika felfedezői és meghódítói s fájdalom, 
hogy amit szereztek, megtartani nem birták 
Amerika ennek daczára a maga nagy többsé
gében a spanyol nyelvet beszéli és latin fog 
maradni, latin és katholikus. A  föllendülésre, 
a megújhodásra s ezt előmozdító reformokra 
az merikai latin egyháznak is nagy szüksége 
van. ( Szentségének XIII. Leó pápának forró 
óhaja volt, hogy az amerikai latin püspöki 
kar zsinatra gyűljön össze vagy Amerikában, 
vagy Rómában. Megható jele az apostoli Szent
székhez való ragaszkodásnak, hogy az amerikai 
püspökök egyhangúlag Róma mellett nyilat
koztak. Az Osservatore Rotnano tegnap érkezett 
száma közli Oszentségének a latin Amerikához 
intézett rövid dekrétumát, melyben az amerikai 
latin püspökök a jövő évre Rómába zsinatra 
hivatnak meg. A  pápa meghívó levele 1898. 
deczember 25-éröl van keltezve.

—  Falkenhayn gróf meghalt. Őszinte rész
vétet kell, hogy keltsen minden katholikus em
berben a hir, hogy Falkenhayn Gyula gróf, ez 
a kiváló katholikus konzervatív főur meghalt. 
A  megboldogult egyike volt azoknak az igazi 
keresztény német főuraknak, kik rendületlenül, 
igazi germán hűséggel kitartottak úgy a 
katholikus egyház, mint az uralkodóház és az

a fájdalom, hogy eszméletlenül bukott a pam- 
lagra szobájában; később is middőn eszméletre 
tért s felakarta keresni atyját, tagjaiban olyan 
zsibongást érzett, szervei annyira megtagadták 
a szolgálatot, hogy egy lépést sem bírt tenni, 
Mikor pedig később bement hozzá atyja, — 
megkérte engedje el a döntést, mert ma nem 
jó l érzi magát, — hanem holnap este már — 
igen. A  szigorú apaílátva gyermekének szokat
lan halványosságát s azt a nagymérvű izgult- 
ságot, mely lényén teljes mérvben erőt vett, 
beleegyezett lánya kérelmébe s a döntést hol
napra halasztotta el.

Ezért ment a két férfi még mint jó barát 
karon fogva hazafelé, — ki tudja holnap mar 
mentek volna-e úgy?

Gábor az ut közepén várta megérkeztüket. 
Belenyugodott már abba is, hogy karonfogva 
jöttek, sőt még örült is annak. Mikor közelébe 
ért a két férfi, Gábor eléjük állott s dörgő 
hargon ezeket mondta nekik:

— Ti urak, ti ketten feldúltok boldogsá- 
gamból, menyországamból poklot csináltok 
de mielőtt én oda jutnék menjetek ti előre s 
mondjátok, hogy én is oda szándékozom!

E  szavakkal átölelte izmos knijaival a két 
férfit s mint könnyű pelyhet vitte őket az ut 
felé — a Tisza partja felé.

_  Együtt tettétek nekem keserűvé az 
életeit, együtt tegyétek hát édessé halálomat is !

osztrák haza érdekei mellett Kötelességtudás
ban, lelkiismeretességben és áldozatkészségben 
nem múlta felül az osztrák államférfiak közül 
senki. Bármily téren működött a közéletnek, 
föltűnt kötelességérzetének szilárdsága által. 
Nyugodt határozottsága a legnagyobb viharok 
ostromaiban csodálatra ragadta barátait és 
ellenteleit egyaránt. Soha más nem vezette, 
mint a meggyőződés átható ereje. Jelleme tiszta 
volt, mint az arany s erős mint az aczél. A  
nemes grófot, a« osztrák közélet e mintaszerű 
alákját hazájának, uralkodójának és nemzeté
nek igaz tisztelete és őszinte kegyelete kiséri 
az örök nyugalom hazájába.

— Uj államtitkár. Gróf Széchenyi Manónak 
miniszterré történt kineveztetése következtében 
az ő felsége személye körüli minisztériumban 
megüresedett államtitkári állásra — mint udvari 
körökben híre jár — legközelebb a fiatal her- 
czeg Esterházy Miklóst nevezik ki.

— Felolvasó estély. A székesföjérvárí kath. 
Legény-egylet e hó ló-én este S órakor sza
valatokkal egybekapcsolt felolvasó estélyt ren
dez. A  felolvasást Chay Antal hitoktató fogja 
tartani. Szavalni fognak Sumits Ferencz: Sze
gedi vizáradás, Verbovay Gyulától; Ebédután 
Petőfi Sándortól, szavalja: Bertha Ferencz, 
Dorner Imre: Sátori Gábor Vida Józseftől: 
Egy gondolat bánt etigemct. . .  Petőfi Sándortól 
szavalja: Mayer István: Kakas-ülőn Gabányi 
Árpádtól, előadja: Antal István; Talpra ma
gyar Petőfi Sándortól három variácijóban sza
valják: czigány nyelven kis-kunszáljási Kanyő 
Antal, mint bukodt diák ifj. Kern Péter, mint 
mellbeteg Bertha Ferencz.

—  A tárlaton. K ét úri ember nézegeti a 
tárlat képeit, miközben az egyik hirtelen megszólal:

—  Ejnye, de <-sunya mázolás ez a kép 1 Ezt 
ugyan nem volt érdemes kiállítani.

—  Lásd, nekem van egy barátom, a ki mégis 
ezer forintot adna érte, ha ezt a képet csak egy 
perezre is láthatná.

—  Hogyan ? Hát a te barátod olyan nagyra 
becsüli a képeket

—  Nem, hanem -  vak.'

— Károlyi Ferencz gróf temetése. A  sze
rencsétlen véget ért londoni attasé Károlyi 
Ferencz gróf faült tetemeit ma azaz szombaton 
viszik Budapestre s onnét az egész Károly i-

U'oJsó szavait egy hatalmas locscsnnás 
nyelte e l ; ezt már nem halottak azok ketten 
mert akkor inár ott hüsültek a fenekoti.-n 
Tisza fodros hullámaiban. A babok összecsap
tak fejéig fölött s egyedül a gyűrűs hullámok 
jelzők a sirt, mely fölöttük bezáródott. . . .

De a másik pillanatban már megbánta 
Gábor tettét. Rémes gondolkozása haragra 
gyűlt a szív heve ellen, mely őt most gyil
kossá tette . . . .  Nem, — nem akart annak a 
két ártatlan embernek gyilkosa lenni, akiknek 
annyi bűnük volt csupán, hogy szeretni merték
azt a csillagot, azt az ö fényes csillagát.........
mint a villám ugrott csónakába s aztán egy 
hatalmas lökéssel ott termett, bol a hullámok 
a legkisebb gyűrűt vették . .  .

Pár pillanat múlva pedig a két bajtára 
már ott feküdt a Gábor csolnakában eszmé
letlenül. A  vetély társak ismét együtt voltak 
de az a harmadik olyan volt, mint egy csi
szolatlan gyémánt, mely durva és hideg, de 
egy-egy villanás mégis sejteni engedi, hogy 
nem mindennapi, kővel nem mindennapi em
berrel van dolguk. . . .  De hát ez a tett se 
mindennapi volt.

A  vetély társaknak nem sok bajok lett. —  
annyi csupán, hogy másnap nem mehettek el 

döntő határozatra, mivel átkozott náthát 
kaptak mindaketten.

A z öreg Horváth — aki csak később tudta
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család elkíséri Kaplonyban, hol hétfőn, azaz 
16-án teszik örök nyugalomra a családi sír
boltba. Az engesztelő szent-mise áldozat Nagy- 
Károlyban és Kaplonybanm kedden, e hó 17-en, 
Budapesten pedig csütörtökön, e hó 19-én fog 
az Urnák bemutattatni.

—  Az örőkimádás temploma- Cz irály Já- 
nosné grófné s Zichy Nándor gróf elnöklete 
mellett ülés \ olt tegnapelőtt Budapesten az Er
zsébet királyné emlékére emelendő örőkimádás 
templom ügyében. Az ülésen a bizottság tagjai 
nsgy számmal voltak jelen, a többi között ott 
voltak: örgróf Pallavicini Edéné, Cziráky Luiza 
grófnő, báró Vécsey Józsefné, kócsey Blanka 
báróné, Ghiczy Ida, Kiss Aladárné, Szapáry 
István gróf, Városy Gyula prelátus, Valter 
Gyula dr. apátkanonok. Herczeyh Mihály egye
temi prorektor stb. Az ülésen mindenekelőtt 
örvendetes tudomásul vették, hegy a főváros 
főpolgármestere nagy jóakarattal fogadta a 
bizottság nála járt küldöttségét a telek ügyé
ben s hathatós támogatását ígérte a nemes és 
magasztos ügynek. Felolvasták azután a föpász- 
toroktól beérkezett kegyelmes leiratokat és fü- 
pásztori körleveleket, melyekben a gyűlést 
egyházmegyéjük területén elrendelik. Beszámol
tak a gyűjtés eddigi eredményeiről és a további 
teendőket beszélték meg.

—  Egy tudós halála. Nagy veszteség érte 
a magyar tudományos világot s leginkább a 
magyar történetirodalnmt. Egyik legkiválóbb 
művelője: Szilágyi Sándor miniszteri tanácsos, 
az egyetemi könyvtár igazgatója bosszú s 
kínos szenvedés után teguaap éjjel meghalt 
Budapesten. Egy szélhüdési roham vetett véget 
szenvedéseinek. Szilágyi Sándor irodalmi mű
ködésének fénypontját történetírói munkássága 
képezi. Ezen a téren alkotott annyit, mint 
kivüle kevés magyar iró. Kötetei, kiadványai, 
kutatásainak eredményei százakra mennek. Kü
lönösen Erdély történelmével foglalkozott elő
szeretet el s a liákóczi-korszak s Bethlen Gábor 
korára vonatkozólag gyűjtött egybe eléggé meg 
nem becsülhető adatokat, okmányokat, melyek

meg a dolgot, visszalépésnek tekintette elma
radásukat s midőn pár nap elteltével megjelen
tek, ö mutatott nekik ajtót.

Hantin Gábort elítélték, két évi súlyos 
várfogságot kapott nem mindennapi tettének 
nem mindennapi jutalma gyanánt.

III.
Nagyot változtak az idők . . .
Gábor hazajött, az öreg Horváth meghalt. 

Megtért őseihez, hátrahagyva mesés gazdag
ságát egyetlen leányára Miczire.

Nem volt többé semmi akadály, hogy 
Gáboré lehessen örökre; szabad ura volt ön
magának, szivének és vagyonának. Mind a 
hármat Gábornak adta, hiszen most még job
ban szerette abból a halvány arczból most 
még fényesebben villogtak elő azok a tűzben 
égő szemek . . .

Mint boldog férj és feleség sétálnak már 
együtt a park fái alatt. S mikor el-elmennek 
arra a helyre, mely őket elvásztotta s arra 
a másikra, mely ismét egybefiizte őket (most 
már mindakét helyen sekély a Tisza), Gábor 
mindig elővesz egy piros selyemkendöt s meg
csókolja . . .

S olyan jól esik nekik, hogy még csak 
hitrét sem hallják annak a másik két embernek, 
aki majd-majd szétszaggatta, majd-majd össze
törte az ö nagy boldogságukat.

közvetlen világításba tüntetik elő a nagy idők 
nagy eseményeit és gigászi férfiait. 1875-bén, 
mint a magyar történelmi társulat titkára szer
kesztette a Századok-at, élete végéig pedig a 
Tönténelmi Életrajzokatl melynek legutolsó szá
mát c»ak néhány nap. előtt adta sajtó alá. 
1878 óta a budapesti egyetemi könyvtár igaz
gatója s e díszes állásba érte utol a halál. 
Koporsóját ezrek részvéte kiséri az utolsó útra 
s a nemzeti kegyelet helyez porló tetemei fölé 
koszorút.

-  Megapellált diszpolgárság. A  jászberé
nyi képviselő testület 55 tagja felebbezést 
nyújtott be báró Bánffy Dezső díszpolgárrá 
való választása ellen. A felebbezök a városi 
szabály rendelet 5 §-ának nyílt megsértése 
indokaiból kérik a gálabürgerségre vonatkozó 
határozat megsemmisítését. E szakasz ugyanis 
világosan azt rendeli, hogy a közgyűlések ideje 
és a közgyűlésben felveendő tárgyak 24 órával 
előbb hirdetményileg közzéteendők. Ez nem tör
tént s igy a tatározat eo ipso semmis. A gála- 
fa ürgerség érdemére csak annyit mondanak a 
felebbezök, hogy az ex lex-áliapot alkotmány- 
sértést képez, ezt az állapotot pedig báró Bánffy 
Dezső teremtette meg. Ha ez hazatiui érdem, 
úgy báró Bánffy rászolgál a diszpolgárságra. 
Hír szerint a jászberényi kormánypárt vasár
nap ssándékozik átadni a díszpolgári oklevelet 
báró Bántfyuak, noha ez meg van fellebbezve, a 
miről különben báró Bánffy is értesült a kö
vetkező távirat által:

Báni Bántfv Dezső ö Exczellencziája.
Budapest.

Exczellencziád jászberényi diszpolgárságát 
ma ötven városi képviselő megfelebbezte.

Jászberényi ellenzék végrehajtó
bizottsága.

-  A székesfehérvári jótékony nőegylet folyó 
évi január hó 12-én Szögyény Marich Júlia véd
nök elnöklete alatt választmányi ülést tartott. 
A közgyűlésről felvett jegyzőkönyv felolvasása 
és hitelesítése után az alapszabályoknak meg- 
telelöleg az uj választmány saját kebelében az 
egylet tiszti karára a választást megejtette, 
mely szerint 3 évi megbízatással elnökké vál. 
tiebhard Ignáczné, alelnökké Kari Józselné, 
pénztárunkká Bee Istvánná választattak meg. 
Ezután bejelentetett, hogy az egylet által lé
tesített népkonyhába ez idő szerint 70 helybeli 
szegény naponta melegétellel láttatik el, múlt 
évi deczember 1-től összesen kiosztott 1881 
adag étel előállítására 309 írt 11 kr összeg 
fordittatott. Végül bejelentetett hogy a szegények 
részére pénzbeli segély utalványoztatok s ez
zel az ülés véget ért.

— Tudós vendég városunkban. Fayer László, 
a budapesti m. kir. tudomány egyetem tudós 
professzora, az egyetemen a büntető jog tanára, 
holnap 9 óra 15 perczkor érkező gyorsvonattal, 
több joghallgató kíséretében városunkba érke
zik, hogy az itt levő javítóintézetet tanulmá
nyozzák. Mint értesülünk, a fejérvári jogászaink 
már ma lejönnek, hogy a tudós tanárt fogad
ják a vasút állomáson. Reméljük, hogy a 
javitó-intézet igazgatósága szívesen adja bele
egyezését a tudós professzornak s a jogász 
ifjaknak az intézet tanulmányozására.

— Mária-Cell képe. Gruscha dr. bíbor- 
nők béssi hercegpüspök kezdeményezésére bi
zottság alakult, melynek czélja elkészítetni és 
sokszorosítva, a katholikus társadalomban el
elterjeszteni Mária-Cell képét — hasonlatosan 
a római „Péter-dóm a Vatikánnal" cimü nagy
szerű képhez. A  bizottság tagjai Mária Bajnéria

főherczegnö, Ottó főherczeg, Mária Jozefa fő- 
herczegnö, Lipót Szalcátor főherczeg, Lajos 
Viktor főherczeg. Gruscha Antal dr. bibornok, 
P. Selensek Richárd celli esperes és szuperior, 
a bécsi Leo-Társaság. P. Ábel Henrik S. J. 
Veeser-Krell festőművész, ki egyúttal az erédéti 
képet fogja elkészíteni. A  reprodukciót három 
féle m retben és minőségben fogják közrebo
csátani. Az elsőrendű reprodukciót azok kapják 
kik 100, a másodrendűt azok, kik 3ü, & har- 
madéezdüt azok, kik 10 koronával járulnak 
hozzá a kép költségeihez. Hozzájárulását je 
gyezte ö Felsége, az uralkodóház és főpapság 
számos tagja, stb. stb.

— A nyomdászok bálja. Néhány hét óta 
hatalma- nemzeti zászló hirdeti a fö-utezán, 
hogy a nyomdászok mulatni készülnek. Meg
tesznek mindent a bál sikerülése kedvéért s 
valamint ők, úgy a bál védnöke, dr. Ráday 
Lajos is buzgón fáradozik nyomdász fiatalsá
gunk érdekében A „Magyar Király“ -szálloda 
lépcsőházát már díszítik, ékesítik déli növény
zettel, melyek mintegy segédeszközül szolgál
nak arra, hogy a bálba sietöket kiragadják a 
mindennapi láradalmas élet hangulatából. Mire 
e sorok kilépnek a nyomda helyiségéből olva
sóink elé, addigra már szedőink boldogan fog
ják lejteni a walzert és járni a ropogós csár
dást. Mindezt szükségesnek tartottuk megemlí
teni sajat érdekünkben is azért, hogy ha olva
sóink a szöveg közt esetleg Rózsika, Mariska 
vagy bármi más oda nem tartozó női (de min
denesetre csinos) nevet találnak (melynek azon
ban a korrigáló figyelmét is ki kell kerülni) 
megtalálják a szedők szórakozottságában a 
magyarázatot. Mindenesetre dicséretet érdemel
nek, hogy daczára kevés számuknak, túl tesz
nek a város elite-fiatalságán, kik tudvalevőleg 
az idei farsangon nem rendeznek elite-bált, 
hacsak az, inkább csak vigasztalásul mondva, 
mint elkésett fecske ezután nem fog jelent
kezni.

—  Közigazgatási bizottsági ülés. Székesfe- 
jérvár város közigazgatási bizottsága Fiáth 
Pál báró főispán elnöklése mellett rendes havi 
ülést tartott e hó 11-én. Megalakították min- 
denelött a különböző albizottságokat, neveze
tesen az árvaügyi felebbezési küldöttséget, 
melynek tagjai lettek: Eisenbarth Károly dr., 
Tóth Aladár, Fanta Adolf dr. és Saára Gyula, 
póttagjai: Löwy Károly dr. és Tóth Arthur; 
a fegyelmi választmányt, melynek tagjai let
tek: Festettek Bennó gróf tanfelügyelő, Pálf/y 
Károly, Plosstk Ferencz pénzügy igazgató, 
Tóth Aladár, póttagjai pedig: Eisenbarth Ká
roly dr. és Quirini Gusztáv kir. főmérnök. A  
börtönvizsgáló-bizottság tagjai lettek: Bierbauer 
Viktor dr., Fanta Adolf dr., Fittler Béla, 
Plossek Ferencz és Tóth Aladár; az útadó fel- 
szólamló bizottság: Fanta Adolf dr., Löwy 
Károly dr. és Tóth Aladár tagokból, a mező
gazdasági ügyek másodfokú elbíráló bizottsága 
pedig Alaghy Dezső, id. Almássy Ferencz, 
Eisenbarth Károly dr., Fanta Adolf dr., Kari 
József, Pálf/y Károly és Saára Gyula dr. ta
gokból alakult meg. Több jelentéktelen ügyre 
vonatkozó előadói jelentés után meghallgatták 
a tiszti főorvos jelentését, a mely szerint 
deczember hónapban rosszabb volt az egészség- 
ügyi állapot az előző hónapinál. A  születések 
35-el múlták felül a halálozásokat, mindamel
lett rosszá tették az egészségügyi állapotot a 
fertőző betegségek a kanyaró, difteritisz stb. 
Szül: fi 48, nő 38, összesen 86. Iker 1 esetben. 
Meghalt: fi 27, nö 24, összesen 51. Házasságra 
lépett 8 pár. A  múlt évi kimutatás. Születés 
1067. halálozás: 666. Házasságkötés 250. — A  
városi kórházban ápolás alatt maradt a múlt 
hó végén 31 beteg, fölvétetett 28, gyógyultan 
távozott 59. Az ápolási napok száma 4130. A  
tiszti főorvos betenesztette ezután a kórház, 
gyógyintézet s üdülőhelyekről elkészített sza
bályrendeletet, mire az árvaszéki jelentés kö
vetkezett. Deczember hónapban 2357 volt a

ámnokoltak száma, gyámnokság alá került: 
; felszabadult: 41; marad 2241. A  gondno

koltak létszáma változatlan, vagyis : 47. Ü gy
forgalom. Hátralék múlt hó végén: 296; érke
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1899. január 14. fejermegyei napló. s
zet t : 326; elintéztetett; 316; marad hátralék i 
306. Bevétel?. 42.451 frt 12 br; kiadás: 42.287 
frt 64 kr; marad készpénz: 163 frt 48 kr. — 
A pénzügy igazgató jelentéséből megtudtok, 
hoev deczember végén az összes kincstári kö
vetelés volt 973,451 frt 97*/2 kr; befolyt 
939,594 frt 30 kr; a hátralék tehát 33.857 fit 
15 kr. (A mi igazán a legkedvezőbb eredmény
nek mondható a jelenlegi jégverte-sanyaru ex- 
lexes világban!) Zálogolás történt 82, árverés 
kitüzetett 52 esetben. Ideiglenes házadó men
tesség 25, fizetéshalasztás 48 adatott meg. Be
érkezett 99 ügydarab és valamennyi elintézte- 
tett. — Romlási Miklós volt helybeli szatócs 
és Hermámt József különféle adótartozásai '69 
frt 10 kr — 8 frt 83 krj behajthatlanság czi- 
mén töröltettek. — Az államépitészeti hivatal 
jelentése szerint az utak jó  karban vannak, 
semmi baj nincs. A  tanfelügyelő jelentése alap
ján. megtudjuk, hogy Gyurcsik Márton s Nyéki 
Jenő vezető tanítók véglegesittettek, mig a 
kir. ügyészség jelentéséből a következő adato
kat jegyezzük fel: Deczember végén a letar
tóztatottak létszáma volt 130, növekedés 44; 
elbocsáttatott 53; marad 121. Napszámosok 
összege 2520. Fegyelmi eset a letartóztatottak
nál 4 fordult elő. —  Dieballa G yörgy városi 
közgazdasági előadó bsmutatja a földmivelés- 
ügvi miniszter körlevelét, mely Erzsébet ki- 
ráíyné emlőkének megörökitését czélozza, egy
szersmind bejelenti, hogy a törvényhatósági 
bizottsági testülethez indítványt fog benyúj
tani a Halesznek Erzsébet-ligetté, a lovaslak
tanyától a budai sorompóig terjedő útnak pe
dig Erzsébet fasorrá való elnevezése tárgyában. 
A Halesz, illetve a leendő Erzsébet-liget ren
dezésére nézve a polgármester elnöklete alatt 
egy bizottság lenne kiküldendö. A közigazga
tási bizottság az indítványt helyesléssel fo
gadta. Az ülés ezután berekesztést is nyert

—  Stenz és Hia atya. A  Deutsch-Asiatische 
Warte czimü újság legutóbbi számainak egyi
kében körülményesen leírja azokat a valódi 
vértanúi kínokat, melyeknek Kínában Schan- 
tung, Gitschan kerületében 2 német katholikus 
steyli missionárius Stenz és Hia atya alá vol
tak vetve. Az egyes részletek olvasásánál 
hitünk e két bajnokáért valódi borzalom s le
írhatatlan csodálat szádja meg az embert. 
Mindenekelőtt megverték, kövekkel megdobál
ták őket s azután szakálluk legnagyobb részét 
kitépdesték, s már minden készen volt, hogy 
felakasszák őket, de ebbéli szándékukban a 
Mandarin katonái megakadályozták. A keresz
tények üldöztetése azon a vidéken leginkább 
a tudósok s részben a helyi mandarin hatal
mának tulajdonítható, kik gyűlölik a keresz
tény vallást.

— öngyilkos gazdatiszt. Nyáry Ferencz, a 
pázmándi uradalom kasznárja f. hó 13-án déle
lőtt lakásán főbe lőtte magát, a szörnyet halt. 
A  különben szakképzett törekvő tisztelt zilált 
anyagi zavarai vitték rá az öngyilkosság ször
nyű bűnének elkövetésére. Özvegyet s két 
gyermeket hagyott hátra, kik közül a nagyob
bik a Ludovika akadémia alapitványos növen
déke, a kisebbik pedig JI-ik oszt. gimnazista 
tanuló fehérváron. Az öngyilkos asztalán két 
levelet találtak; egyikben igen fájdalmas so
rokban családjától a másikban pedig urától 
Lyka Döme földbirtokostól búcsúzik el.

— Színházi tűz őrszolgálati szabályzat. A
rendőrség 1899. 60/kap. íendeletben egy leg
újabb tűz őrszolgálati szabályzatot adott ki, 
melyben megszabja a tűzbiztonság czéljából a 
színházba rendelt tűzoltók jogait és kötelessé
geit. A  szabályzat leginkább a tűzoltóságot ér
dekli, mégis a közönségnek is mihez tartás végett 
közlünk néhány pontot. A  negyedik pont arról 
rendelkezik, hogy a kirendelt tűzoltónak más 
valakit magával hozni, vagy annak a színházba 
való bebocsátatását kérni szigorúan tilva van. 
Az 5. pont főleg a tűz veszedelmének elhárí
tására szolgáló eszközök készülékek megvizs

gálásáról azoknak rendben tartásáról intézkedik. 
Jí-loirja
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íuultan, s annak bármely helyiségében senkinek, 
tenat meg a színésznek sem szabad dohányoznia. 
A  6 pont: A  tuzörség az előadás alatt helyén 
lenni p»ri o/.ik, onnét nem távozhat, ott neki 
enni, inni, aludni, látogatásokat fogadni, vagy 
másutt, mint a kijelelt helyen tartózkodni nem 
szabad. Ugyanezen pont. intézkedik a mentésről. 
A mentés első sorban a látogató közönség és 
a színi személyzet életére irányzandó. Vngvon- 
mentésnek csak akkor van helye, ha már a 
személyzet és a közönség biztonságban van. 
A tűzoltóval csak közvetlen parancsnoka rendel
kezhetik. A szabályzat megtartásáról a rendőr
ség intézkedik, mely czélból alakitatik egy 
állandó színház-vizsgáló bizottmány, melynek 
ejnöke a rendőrfőkapitány ; tagjai a tűzoltó 
fő- vagy alparancsnok, a városi mérnök, vagy 
azok helyettesei. Ezen állandó bizottmány fel
adata a színházat minden hónapban egyszer 
váratlanul megvizsgálni, és tüzreudörí szem
pontból  ̂ a fentebbi szabályoknak megfelelő 
állapotáról, különösen a fűtési, világítási és víz
vezetéki berendezés, valamint egyébb mentési 
eszközök és készülékek teljesen jó. karban lété
ről, — ha szükséges próbák által is meggyőződni. 
A bizottmány minden vizsgálatáról a tanács
nak jelentést tesz és esetleg észrevé:eleit, il
letve javaslatait beterjeszti. A rendőrség kikül
döttje, a ki megfelelő jelvénnyel ellátandó, 
saját hatáskörében naponként tartozik vizsgá
latot eszközölni aziránt, hogy a jelen szabályok 
rendelkezései megtartatnak-e ? A ki ezen sza
bályrendelet bármely pontja ellen vét: az 
L879. évi XL. t. ez. 141. §-a értelmében fog 
büntettetni. Ha a mulasztás az igazgatót ter
heli, ismételt pénzbüntetés után tőle a szín
házi engedély is megvonható. A sok 
gyűl ható anyag, mely a színházban fel
halmozva van, az évtizedes pókháló hálózat 
tűzbiztonsági szempontból bizony a legszigo
rúbb óvóintézkedéseket igényeli; hozzávéve 
meg a közönség biztonságát, szükségessé teszi 
ezen intézkedéseknek nemcsak kinyomatását és 
kifüggesztését, lelkiismeretes és pontos betar
tását is.

— Tánczmulatság. A „cs. és kir. szab. 
déli vasúti műhely férfi dal egylet" 1H99. évi 
február hó 5-én a „Magyar Király" szálloda 
összes termeiben saját pénztára javára a da
lárda közremüködé’ével tánezvigahnat rendez. 
Belépti dij: Személyjegy 60 kr. < 'saladjegy 
három tag után 1 frt 20 kr. A meghívó kívá
natra előmutatandó.

—  A kik még az utczán sem férnek meg
egymás mellett. ld. Fehér Károly kertalja-utcza 
7. szám alatti lakos panaszolja a rendőrségnél, 
hogy f. hó 9-én Hammer Pál, 16 éves suhancz, 
fiát, ifj. Fehér József 8 éves elemi iskolai ta
nulót minden ok nélkül megtámadta, földre 
teperte és ütötte verte, annyira, hogy úgy 
kellett felemelni és lakására vinni. Ugyancsak 
Hammer Pál f. hó 11-én, amint kocsival ment 
a kert-utezán, a járdán békésen haladó fiát 
ostorával végig vágta. Mikor ö mindezekért 
ugyané, nap kérdőre vonta, — akkor szintén 
kocsin ment az utczán — fogta a kocsiján levő 
vasvillát és feléje vágott, úgy hogy a vége a 
fejét érte, majd leszállt a kocsiról és ütni-verni 
kezdte s tán agyonveri, ha ebben az össsze- 
sereglett lakók meg nem akadályozzák. A 
rendőrség kihallgatta Haminer Pált is, ki azt 
mondja, azért bántotta a fiút, mivel ez csúfolta 
öt 8 hogy a fiút nem ö teperte a földre, hanem 
megbotlott egy arra haladó iskolás fiú lábában 
s akkor esett el, Ügyük még nincs befejezve, 
valószínű a törvényszék előtt lesz folytatása.

—  Nyomok. Még a nyár folyamán tör
tént, hogy Filipp István főgimnáziumi rajzta
nár zsebóráját elemelte szobájából egy  éjjeli 
látogató. Az órát a rendőrség megtalálta Bu
dapesten egy zálogházban, honnét még október 
28-án kiváltotta hivatalból. Most értesítik a 
rendőrséget, hogy a múlt év november 6-an 
Rohti Fülöp ó-budai mészáros megjelent abban 
a zálogházban, hol az óra elzálonositva volt és 
kiakarta váltani. A  zálogos ismervén az óra

inkriminált voltát, detektívet hivott be, a ki 
Rohm Fülöpöt a rendőrségre kisérte. A  rend
őrség kivallotta. Kohn azt mondja, hogy ö egy  
ismeretlen egyéntől votte, de annak nevét nem 
tudja. A  rendőrség ez alapoo tovább nyomozza
6 tettest. s

— Tánczestély. A felsővárosi katb. kör 
február 5-én tartja farsangi tánczvigalmát a 
„Fehér Bárány® vendéglő helyiségében.

— Áprilisi idő jár igazán városunk és a 
vidék felett. Tegnapelőtt este tiszta csillagos 
ég alatt pihentük fáradalmainkat, reggelre, mi
kor a korcsolyázásról álmodozó lelkek 8— 10 
fokos hideget vártak, tócsákban állott az ut- 
czákon és utakon a viz. A jégpályát inkább 
csónakázásra lehetett volna használni. Tegnap 
egész nap esős idő volt, csak a délután 3 órai 
széiroham tisztította meg egy kicsit az 
eget s estére kelvén, ismét csillag OS ég 
borult fölénk. Ma pedig valóságos orkán dü
höng.  ̂ — Szaggatja le a maltert a csúcs- 
falakról s vágja az ember szeme közé. A  
borbélyoknál a jelvények, üzletek czimtáblái 
örült kolompálást csinálnak. A heti vásárosok
nak ugyancsak iparkodniok kellett hogy árus
tól mindenestül tél ne fordítsa őket a szél. H& 
már januárban is ilyen az idő, milyen lesz 
majd áprilisban.

— A világ legnagyobb szobra. Eddigelé. a 
„Journal" szerint, a világ legnagyobb szobra, 
New-\ ork kikötőjének bejáratánál látható « 
egyúttal világitó toronyul szolgáló szabadság
szobor volt Ma már azonban ugv látszik hogv 
a szabadságot legyőzte Buddhának Kamakuo- 
ban, Japán ősrégi fővárosában felállított szobra. 
Ez a Buddha 20 méternél magasabb < bensőjé
ben egy templomot rejt, melybe két egymás 
fülé helyezett közönséges háznak megfeb-lo 
magasságú lépcsőn kell felmenni. A  teje, te
kintve a testet, nagyon is aránytalan, amennyi
ben perifériája 29 méter: félig nyitott száján 
egy testes ember kényelmesen ki és besétálhat.

—  A perkálai kath. kör közgyűlése. Nagy  
l’erkátán legutóbb tartotta a kath. kör évi 
közgyűlését Posits Mihály plébános elnöklete 
alatt, ki szép beszéddel nyitotta meg a köz
gyűlést, s üdvözölte a aagy számmal megjelent 
tagokat. Ijakatos Frigyes titkár felolvasta évi 
jelentését, melyben beszámolt a katb. kör egy 
évi működéséről. Az évi jelentés rövid kivonata 
ez: A katla. kör. tagjainak száma 90. kik buz
gón látogatták a kört s tanácskoztak fontosabb 
társadalmi intézményekről. A kör vagyona még 
csekély, de idővel helyzete még a tagok cse
kély száma mellett is örvendetesebb fog lenni.
7 lapot járatott a kör s kettőt Posits Mihály 
plébános saját költségén. A könyvtár múlt év
ben is újabb könyvekkel szaporodott, (iy-ry 
Teréz grófné ajárdékozott 47 bekötött könyvet 
s Posits Mihály plébános népies könyveket s 
népiratkákat. Felolvasást tartottak  ̂16-ot, majd 
a tanítók, majd Ásványi Béla káplán, ki 8-szor 
olvasott fel. Ezenfelül Posits Mihály plébános 
— ki a körnek igazi lelke — összejövetelek 
alkalmával szabad előadásokat tartott több íz
ben. Nevezetesebb mozzanat: egy ,kath. temet
kezési egyletet alapítanak. Alelnöknek Mészáros 
Györgyöt, fcönyvtaraoknak Vörös Józsefet vá
lasztották meg- Elnök megköszöni a tagok szi
ves megjelenését, a közgyűlést ezzel bezárta.

— Rejtélyes czipö. Éjj volt! A hold nem 
világított csak a gázlámpa messziről jövő hal
vány sugara vetett némi világosságot a járdára 
s egy  nyitott ablaktáblára. A járdán valami 
sötltellctt, melyet közelebbről megnézve., nem 
volt egyéb, mint egy pár férfi czipö. Kp az 
említett sötétség miatt egy arra botorkáló 
ember neki ment a pár czipönek és csaknem 
hasra vágta magát benne. A  czipőket termé
szetesen nem hagyta ott, hanem hazavitte s 
másnap mint talált tárgyat felvitte a rendőr
ségre. A  rendőrség most nem tudja mitévő 
legyen. Elvesztett tárgynak vagy bűnjelnek 
tekintse-e a czipőket, melyet valamely óvatos 
betörő, hogy kevesebb neszt csináljon, künn 
hagyott az utczán. Kutatásit különben meg
könnyíti az, hogy a czipö húzóján rajt áll a 
gyártójának a neve: Márton Jakab czipész. 
Boglár, Somogy megye. Igazéit tulajdonosa kü
lönben átveheti a rendőrségnél ? ! . - .

0 0 0 0 0 0 4 1



— MOszövAszeti tArgyak kiállítása. Mhr
János, müszövő, a gésmérki állami szövö-ipar- 
iskola jeles eredménynyel végzett egykori 
növendéke, kit városunk, ezen uj iparág meg
honosítását elősegítendő, közgyüiésileg segély
ben részesített s a helybeli és vidéki előkelő 
közönség által élénk pártfogással fogadott, a 
müszövészethez tartozó anyagokból, előállítási 
módokból szmirnai szönyegszövési munkálatok
ból és kész árukból február 2-ától 10-ig reggel 
9-töl délután 6 óráig a központi tüzörség 
Diunye-utcza emeleti nagytermében kiállítást 
rendez, melyre az érdeklődő helybeli és vidéki 
közönséget meghívja.

—  A meleg tégla. Orvosszerrül szokták 
használni, ágyba a lábfejhez téve kiizasztja az 
embert, kiűzi belőle a legmakacsabb náthát is. 
Valószínű ugyanilyen czélból tette ágyába 
Márhoffer Ürzse, herczeg/alvai lakos is. Nála 
azonban a meleg tégla a kelleténél is nagyobb 
hatást keltett, a mennyiben az egész ágyneműt 
lángba borította. Az elégett ágynemű értéke 
30 frt. A tüzet, mielőtt még a bútorzatba 
kapott volna sikerült eloltani. A fagyos leány
zót feljelentették gondatlanságból okozott tűz 
miatt a szolgabirói hivatalnak.

— A paripa. A pályaudvaron bámulja a fa
lusi atyafi a prüszkölő mozdonyt, mire a masiniszta 
tréfálkozva rászól:

— Ugy-c j('i lovam van, atyafi!
Az ám!

- Vegye meg kelmed, eladom !
—  Meg is vészem én! Hanem előbb jártasson 

ki vele az ur ide a platzra!

— Sorshúzás. A székesfejérvári járásbeli 
1878. évben született katonakötelesek sorshú
zása ma tartatott meg a vármegyeház ll-od 
emeleti termében, Kálmán Vincze járási fő
szolgabíró elnöklete alatt. Kihúzatott 1—óOO 
szám.

A reformált Ferenczrendiek névtára.
Mindössze Mi oldalon jelent meg a reformált 
.Ferenczrendi-ntyák névtára, melyböi igényte
lensége daczára konstatáljuk, hogy a rend sza
bályainak szigorítása legkevésbbé sem akadá
lyozza a renutHguk nyilvános működését. Mert 
nemcsak a tulajdunképeni lelkiélet terén működ
nek, prédikálnak, szentségeket szolgáltatnak ki, 
hanem képezdékben, kereskedelmi-, polgári-, 
ipar- és eleiniiskoláklmn. úgy mint azelőtt hit- 
tanitással is foglalkoznak. A rend növendékei
nek gondosabb kiképeztetését Kómában képe 
sitett vezetőkre és tanárokra bizza. Bizton 
remélhető tehát, hogy a kilépett tagok jó része 
vissza tog térni az elhagyott klastromokba. A 
nagy-szombati komisszáriútus élén a reform 
lelkes vezetője Ozorai Izidor áll, ki egyúttal 
novitiorum magiszter is. A komisszárius gene
rális mellett áll a rendes tanács, melynek 
tagjai J'jlclc Tkeudor, Kudclka (jeliért, Horváth 
Jusztin és Aticzvly Valér atyák, mig az egyes 
rendházakban így oszlanak meg a reformált 
atyák: J. a nagyszombati kon vént: Tokai Fiús 
rezidens, Afedlen Farkas, liosmunith Kázmér, 
>aár Anaklét, Király Lörincz, Horváth Didó, 

thcoJogus 2, laikus testver ti, összesen 14 rend- 
tag; 2. malaczkai konvent: Ozorai Izidor 
komisszárius generális, Horváth Jusztin prezi- 
dens, Mim  Arzén, Schmdt Félix Bvndes Valér, 
novieius 12. laikus testvér 7, összesen 24 rag; 
3. szombathelyi konvent: Tormássá Bonaven- 
tura prezidens, Elek Teodorik, Hermán Jeremiás, 
Szitányi Ferenez, Horváth József, Simon Mátyás, 
Dikorich Nárcisz, theologus 10, laikus testvér 
tb összesen 23 tag; 4. székesfejérvári konvent: 
Kudrlka üellért prezidens, Hegedűs Cirjék, Masa 
Viktor, Leser Grácián, Alaurer Athanáz, bölcs, 
hallgató 10, laikus testvér 7, összesen 22 tag; 
5. szakolezai konvent: Aliczélyi Valér prezidens, 
Olsovszky Mansvet, Frastaczky Honéi-, Antalik 
Liborius, laikus testvér 5, Összesen 9 tag. A 
bizottság összes személyzete 28 presbyter. l l  
theologus, 10 filozófus, 12 novieius 31 laikus 
testvér, együtt 9-2 tag. Nesztora a bizottságnak 
"■ Hennán Jeromiás aranymisés.
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— Halálozás. A következő gyászjelentést 
vettük: Fülei István, a saját, valamint az ösz- 
szes rokonság nevében mélyen szomorodott 
szívvel tudatja, szeretett és gondos jó neje, 
anyjuk, napa, nagyanya és rokonnak Fülei 
Istvánná szül. Klujber Anna, f. évi január hó 
13-án este a/*7 órakor, hosszas szenvedés és a 
halotti szentségek ájtatos felvétele után, életé
nek 67-ik, boldog házasságának 46-ik évében 
történt gyászos elhunytét. A boldogult földi 
maradványai f. é. január hó 15-én, d. u.  ̂3 
órakor fognak a Szömöre/.e-utcza 20. szám 
alatii házban, a rom. kath. egyház szertartása 
szerint beszenteltetni és a „Szent-Háromság" - 
ról c/.imz.ett (hosszú) temetőben örök nyuga
lomra helyeztetni. Az engesztelő szent mise- 
áldozat az elhunyt lelki üdvéért folyó évi ja
nuár hó 16 án r -gg tli 7 órakor fog a Székes
egyházban az Urnák bemutat*atni. Áldás és 
béke porai fölött!

—  A bibornokok kollégiuma jelenleg 55 kar
dinálisból áll, ezek közül 30 olasz, a többi más 
nemzetiségű. Eszerint a teljes létszámhoz hiányzik 
még 17. A bibornokok névsora a következő:

1. Luigi Oreglia di S. Stefano, ostini és vel- 
letri-i püspök; életkora 7 1 év, kardinális 2 b eszten
deje. e. I.ucidú M. I’arochi, portóti és S. rusinai 
püspök; életkora Oh, bíboros 2 2  esztendeje, 3. 
Camillo Mazilla, Paiaestrina püspöke: életkora ö.V,
bíboros - 3 esztendeje. 4. Scrafino Vannutelli, Fras- 
cati püspöke; 6,5 éves, kardinális 12 éve. 5. Mario 
Mocenni, sabinai püspök, bíboros ti éve, életkora 6t> 
év. (1. Isidoro Verga, albanói püspök, 67 éves s 
í v ik  éve kardinális. 7. Ledochmvsky, a Propaganda 
pref, 77 - 2 4 . 8. Luigi di ( anossa. veronai püspök, 
90 2 2 . 11. Americo Ferreir.t dós Santos, portoi 
püspök (7 0 -2 0 1 . jo. Guiseppo Sebastiano Nettó, 
lissaboni pátriárka 58 — 15. I t . P. G. Celesia, paler
mói érsek, 85— 15. 12. Alfonse Capecelatro, cápuai 
érsek 75 — 14. 14. Langénicu Mária Ben. rheimsi 
érsek 75— 13. 15. Gibbous, béltimorei érsek 05 — 13. 
lO. Gaetauo Aloisi M.isdla, protonotárius 73 12.
17. Mariano Rampollíi deli Tindaro, államtitkár 
56— 12. 18. Agostino Bausa, llórenri érsek 7 6 -  12. 
ti). Rivhard Fr. M. Benj. párisi érsek 80 — 10. l'o. 
1*. Lamb. Gossens meehelni érsek 72— 10. 21.
Schünbom F. prágai érsek 55 10. 22. Vannutelli
Vineze, gazdasági praef. a Propagandáben 03 - 10. 
23. Galeati Teb. ravennai érsek 77— 1). 24. Grusrha 
Antal, bécsi érsek 71)— 8. 25. di Pietro Ag. concil. 
pref. 71 (>. 20. Kréméntz Fub. kölni érsek 8 0 — 6.
27. Logue Mih. annaghi érsek üu— 6. 28. Vaszary 
Kolos, esztergomi érsek, Magyarország hercegprímása 
67— <>. Vaugham Hcrbcrt vesninsteri érsek
(17 (1. 30. V. L. 8, Lébot, bordeauxi érsek 5(1— 6.
31. Sehlauch Lőrinc nagyváradi püspök 7 7 — b. 32. 
Gius. Sarló, velencei pátriárka 03— 6. 33. Gyr. M. 
Sanchany Hervay, valenciai érsek. 34. Svampa Dóm. 
bolognai érsek 48 — 5. 35. Ferrari And. mailandi 
érsek 49 -5 . 36. Sutolli Fr., a tan. kongr. tanára 
6 0 - 4 .  37. Haller Jótzsef salzburgi érsek 7 4 — 4. 38. 
M. Cascajaressy Azera, valladolidi érsek 6 5 —  . . . 
39. Girol. M. Gotti 05—  . . .  40. Salv. Cassanassy 
Pagés, vergeli püspök, 65—  . . .  4 1. Manara A c
hilles, anconai püspök, 7 0 — 4. 42. M. Jacobini 
6 2 .- 3 .  43- Agliardi Ant. 67— 3. 44. Ferrata Dóm. 
5- — 3- 45- Cretoni Ser. 6d - 3 . 46. Sterrera y  de 
la Iglesia, compostellai érsek, 64 — 2. 47. P. Csullié 
lyone érsek 70— 2. 48. Laborué József rennesei ér
sek 58 — 2. 49. Guuli. Sourrien, roueni érsek 7 4 — 2. 
50. Merter Tódor lollnok 93 - 4 1 .  51. Macchit tuigri 
67— 10. 52. Steinhubcr Andr. az Index piaef. 
74— 6. 33- Scgna Fr. a Szentszék anthivatáriusa 
()3 -  5- 54- Pierotti Kall. 63 — 3. 55. Prisco Guiseppe 
nápolyi érsek 63 —3.

— T ü l. fíencze János vaáli lakos szalma 
kazala f. hó 5-én kigyulladt. A kazal a ház 
végében volt, de sz-Tettesére a házba nem 
fogott bele a tűz. Kára 1150 frt.. A kazalt a 
karos 8 éves Gyula nevű fiia gyújtotta fel, a 
mint a vizsgálat kiderítette, ki megelőzőleg 
gyufával játszott a szérűn, honnét bejövét mint
egy örömmel kiáltá atyjának, hogy sikerült a 
kazalt felgyújtania.

— A pénzügyőrök baja. Töméntelen bajt 
okozott a pénzügyőröknek az ex b x  állapot, 
mert a közönség egy r. sze a fogyasztási adó 
kát nem akarja megfizetni. Az egy-s vámso- 
rompóknál mindig akadnak olyan emberek, akik

e fölött vitába ereszkednek a pénzügyőrökkel, 
sőt megtagadják a fizetést, ami miatt napiren
den vannak a panaszos följelentések és bírságo
lások. Mivel az ex-lex a fogyasztási adóra nem 
vonatkozik, nem ártana, hogy erről a községi 
elöljárók fölvilágosítanák a népet-

-  Elfogott tyuktolvaj. Azt hisszük, hogy 
inkább a mar tyúkká fejlődött szárnyasok az 
oksi, hogy a csirkefogó díszes nevet nem ad
hatják Nénuth István Sár-szentmihály község
hez tartozó sárhegyi lakosnak, ki elfáradt azért 
Keresztesre, hogy ott Schmidt Alajos vendéglős 
4 drb. és Babay Kálmán ref. lelkésznek 23 drb. 
tyúkját az éj leple alatt odábbitsa. A  csendőr
ség sem volt azonban rest. Németet elfogva le
tartóztatta és átadta a helybeli kir. ügyész
ségnek.

I R O D A L O M .

A Memnon-szobrok képe. All a színes 
keleten két óriás ülő-szobor; mindegyik egyet
len darab köböl. Az edyiket széttörte a föld
rengés, Kr. e 27-ben; felső része a földre zuhant. 
Nemsokára az a hír terjedt el, hogy a szobor 
talpazatából napfélkeléskor olyasforma hang 
hallatszik, mint mikor a hárfa hnrja elpattan. 
E csodás monda szájról-szájra járt. A  görögök 
a thebaeiek minden bizonykodása daczára sem 
akarták a zengő szoborban III. Amenhotpu 
fáraó szobrát látni; az aethiopiai Memnou, Tithon 
és 'Aurora fia szobrának tartották. íg y  e költői 
nép által költői magyarázatot nyert a hajnali 
zengés: Memnon anyját, a hajnalt üdvözli. Kr. 
a. a II. században Hadrianus császár és Sabina 
császárné csak azért utaztak Felsö-Egyiptomba, 
hogy e csodás hangokat hallják. Septimius 
kegyeletből abba az állapotba helyezte vissza 
a szobrot, melyben a 27-iki földrengés előtt 
volt. De a szobor egyszerre — minden vára
kozás ellenére elnémult. A  görög Asklepio- 
dotos még látta. Azt irta a szobor talpazatára:

Tengerszülött Thetis tudd meg, 
Memnonnak nem kell meghalni.
Hogyha bíbor fénynyel festik 
Anyja meleg sugarai,
Felhangzik hangos éneke 
Lybiai hegyek tövén,
Miket száztornvu Thébától 
Választ sárga Nilus-törvény :
A te fiad, — ki dicsvágya,
Fényt keresve harezra szállá 
Trójában s Thessáliában -  
Nyugszik, néma, örök álma.

De már Champollion a „Lettres éerites 
d’Egypte“-ben azt Írja: „. . . többször ültem 
hajnalban Memnon hatalmas térdein, de soha 
semmiféle zengemény nem jött ki szájából, 
hogy elvonja figyelmemet arról a mélabus 
képről, mely Thebae síkján tárult szemem elé, 
hol a királyi városok ezen elsöszülöttének 
tetemei hevernek szerteszét." Lehet, hogy e 
dalt a tudós nem hallja, de a költő igen. A  
füzetben a szobroknak 2 gyönyörű képe is 
meg van, egy metszet, s egy színes reproductio, 
Warner Károly aqunrellje után. Ez utóbbi 
képen a lemenő hold latszik az ég peremén, 
ezüstös fényt hintve a szobrok kökebieire a 
sötétkék éjszakában, s Amenhotpu király 
kőálakja egykedvűen néz a viz tükörre 
lábai előtt. Mondanunk sem kell, hogy e képek 
s ezek magyarázó leírása a Nagy Képes Világ
történet 7-ik füzetében van, mert hiszen mely 
más munka adna nálunk ily  gazdag képet s 
ily tanulságos és élvezetes szöveget. — Egy- 
egy fűzet, ára 30 kr. Kapható minden hazai 
könyvkereskedésben. -
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A Negyvenéves férfiú. Ez a regény most 
második kiadásban lát napvilágot, a mi legjobb 
bizonyítéka annak, hogy a sajtó melegen dicsérő 
kritikájához a közönség is csatlakozik. A 

Negyvenéves l'érfiu“ legszebb, legköltőibb al
kotása Tábori Róbertnek, déli tüzes színekkel 
van gazdag meséje általszőve, alakjai erős raj
ia k ,  jellemzése biztos és markáns. Az újabb 
regén vek közt már lebíncselö meseszövésével is 
kitűnik, hozzájárul a nyelv szépsége, a for
dulatok koltőisége. Az aj kiadas az „Egyetemes 
Regénytár“ ösmert piros vászon kötésű soroza
tában jelent meg s bizonyára épp oly szives 
fogadtatásban részesül a magyar családok köré
ben, mint az első kiadás. Biztosítja ezt ennek 
az érdekfeszitö, a maga nemében különálló 
regénynek tartalma, amely mélyen belenyúl a 
magyar fővárosi életbe, de egyúttal színes és 
ragyogó hátteret ad neki abban a csodaszép 
olaszországi panorámában, amelyben lejátszódik. 
__ \ ra csinosan bekötve 50 kr.

K Ö Z G A Z D A S Á G ,
t- A gazdaszövetkezetek figyelmébe. A ma

gyar gazdák vásárcsarnok ellátó szövetkezete 
a"gazdaközönség figyelmét a tojás értékesítésére 
hiyja tel. A tojáskereskedelem ma teljesen meg- 
bizkatatlan kezekben van — és ezen nagy tor
nai mi czikk, melynek statisztikai értéke éven
ként 10 millió forintot tesz ki, — nem Magyar- 
országnak, hanem a szomszédos Ausztriának 
jövedelmez. Mert azon kis közvetítők, a kik a 
tojáskereskedelemmel foglalkoznak, — illetve, 
a kik a tojásgyüjtést kezelik — az összeszedett 
árut egyenest Béesbe irányítják és Becsben 
történik az áru osztályozása, konzerválása és 
onnét tovább indítása. Az ebből eredő hasznot 
azután nem a kistermelő, hanem a nagykeres
kedelem húzza. Így tehát csak a szövetkezeti 
értékesítés adná meg a módot arra, hogy az 
elért nagyobb jövedelem a termelő kezéhez is 
eljusson. Ebből az okból felhívást intéz a szö
vetkezetekhez. tegyék megfontolás tárgyává, 
vájjon hajlandó lenne-e a tojásértébesités tekin
tetében kezére járni oly módon, hogy a tojás 
szedését eszközölné és az összegyűjtött tojá
sokat, amint egynéhány ládára való egybe van 
gyűjtve, beküldené a „Magyar Gazdák Vásár- 
csarnok Ellátó Szövetkezetéinek. Hogy ezen 
dolog megindulhasson és minden koczkázat a 
gyűjtő állomásokon elkeriiltessék; hajlandó a 
szövetkezet arra, hogy havonként fix árba 
venné át a tojást, illetve az árut és az érté
kesítés után nyerendő többletben a gyűjtést, 
eszbözlö szövetkezetei a leszámolás után ré
szesítené.

*  Uj állam i telepesek. Temesvárról jelentik, 
hogy Németh, felszentelt püspök, mint a Csanádi 
káptalan képviselője, ma állapodott meg a 
főldmivelésügyi miniszter képviselőjével a káp
talan sztnncsofalvai bir okának a kincstár által 
leendő megvételére vonatkozólag. A szerződés 
szerint a birtok ára 525.7*21 írt. A birtokra, 
melynek eladásához a király helybenhagyását 
előre kikérték, magyar telepeseket akar a kor
mány letelepíteni.

* A hanyatló magyar borkereskedelem. Az
olasz borok beözö‘-lésénél, különösen a sok 
hamisítvány forgalomba kerülésével a magyar 
fajborok is sokat veszítettek értékükből; mert 
a kereskedők, vagyis a vevők nem sokat tö
rődnek a jó  kvalitású magyar fajborokkal, a 
melyek természetesen nem képesek konkurráini 
a legsatnyább olcsó termékekkel. íg y  neveze
tesen a zalai, vasmegyei, veszprémi, baranyai, 
soproni és más vidéki gazdák, a kik még ren
delkeznek csekélyebb mennyiségű borkészlettel, 
panaszkodnak a miatt, hogy boraik nem kelen
dők, jóllehet már úgyis a minimális árakra 
redukálták a borok értékét. A  jobb fajta asz
tali borok, a melyek különben 26 30 frton 
könnyen találtak még a múlt évben is vevőre, 
már ma 14—18 frton sem kelendők; egyes he
lyeken ugyan veszik a jobb fajta borokat 
kisebb mennyiségben, minthogy azonban az 
árak olcsók, a bortermelők sehogy sem tudnak
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hasznot húzni belőle. Elkelt badaesony vidéki 
onriofeí,7ÍL.az. utói>bi hetek folyamán mintegy 
^ . T 1^00 hektoliter 16—20 irton, kanizía- 
vidék1 borokból körülbelül 600 hektoliter, átlag- 

lÍ /ÍTtÍiiva3’ somlóvidéki borokból körülbelül 
4UU-60Q hektoliter 1 5 -2 2  írtjával, többnyire 
Ausztria,^ i 3 let ve Bécs részére, kevésbbé Ma- 
gyarorszád fogyasztására. A magyarországi 
borkereskedők, a kik leginkább az olasz borok 
importjával üzérkednek, nyíltan is bevallják 
mar. hogy a magyar tájborokká! nem képesek 
oiy üzletet ■csinálni, mint az -olasz bor-okkal, 
a melyek természetesen jelentékenyen olcsób
bak és jobban is kezelhetők. És ha vesznek is
magyarországi termelőktől, azt is nsgyobbára 
csak azért teszik, hogy a behozott borokat 
keverhessék és mintegy megadhassák nekik azt 
a jó izt, a melyiyel azután hódítani is képesek 
olyan piaczokon. a hol a kilóié) tájborok jó 
híre még kisért.

Komárom- Ujszőny 
inda!

Szem. v. 4.40 reg. 
Szem. v. 12.13 d. u. 
Vegy. v. 6.30 este 

Székesfejérvár
indul

Szem. v. 6.10 reg. 
Vegy. v. 10. - d. e. 
Szem. v. 9.32 este

Komárom- Ujszőny 
érkezik 

>.34 reg. 
2.50 d. u. 

12.32 éjjel
M . k i r .  á llam vas u tak .

Székesfeji Tnír ( cszprem I esz/iréni Székesfejércár 
__ indul érkezik indul érkezik

T . v. o . l2 reg . S.2S d .e . \5 v. 3.5.5 reg . 5.50 reg. 
S z. v .9.29 d .e . 1 1 J . • d. u. S z . v. 6.4-1 reg . 8.22 reg  
V. v. 1. d. u. 2.53 d .u . S z . v .4 .2<»d. ií. 5.54 d.u. 
V. v. 9.27este  11.22 este  T . v. 7. itt este  |0.<£«e te* .

*) Csuk cíüJörJekén, i*tar- é» a|,.,k«u

Felelői szerkesztő : Hu rá l*roff Kocsit fit.

Vasúti menetrend.
É r v é n y e s  október 1 -tö l.

Gs. kir. szab. déli vaspálya.
Budit pest Székesfejérvár N.-Kanizsa

indul érkezik indul eikezik
Szem . v .6 .55 reg . 9 .—  d.e. 9.24d .e . 1.40 <L u. 
G y o r s  v .S . — reg. 9. 14d. e. 9. I l id .e .  . 1.55 d. e. 
Szem . v . 2.3 5 d .u . 4.29d .u . 4 .3 5 d .u . 8.50 este
Szem . v. 5.25 d. u. 7.39 este
G y o r s  v. 8.—  este 9.17 este 9.2*2 este 12.07 é j jel
Szem . v. 9.25 este  11.33 este 11.43 este 3 52 éjjel

N\-Kanizsn Sziki sfejérr ár Budapest
indul érke ik ludul érk /.ik

Szem . v . 12.15 éjjel 4 . 16 reg. 4.24 reg . 6. 9 reg.
Szem . v. — — 6. -  reg. >.15 reg.
G y o r s  v., 5.47 reg. 8.27 rpg. 8.34 reg. Í-Í..ÖI 1 rpo\
Szem . i'. 9.30 d. e. 2 04 d. u. 2.35 d. u. 4.35 d .u .
Szem . v. 2 .— d .u . 6.01 d. u. 6.09 este s. 15 este
G y o r s  v. 5.03 d. u. 7.48 este 7.59 este 9.26 este

Fejér- és tolna megy.-i li. é. va>ul.
Székeséi ja rr-it r Sá rhoad rá

üij'du3 •eriit-j-ik
V. ii-áfOreg. li . **„
V . v. 2 .5 0 d .u •1.30 d. K.

Sárhoijárd Székesfetér cár
iudul erkê alk

V . v. 6.1 Ö reg . 7.55 reg.
\ . v. 12. délben 1.47 d .u .

Székes fejér cár .f dony - Szaholrs Pok-
ii)dul erkr/.k érk„

\ . v. S.4i i reg. 9.54. reg. 2.33 <3 u.
V . v. 3.45 d. u. 7t .l2. d .u . 9.33 < -te

Paks Adony-Szahotes Szile sft tét »•«/>-
indul «*rke ik erke/ik

V. v . 2 .—  reg. ő. 13 reg. / 40 reg.
V . v .  3.2 9 d .u . 5 ..28 .-.-1e 7.2*.

Székes fttér cár l.u  i.
iudiii f-TUemli

V. v. 9 3(.i reg. 1*01 d. u.
V . v. 2 .10 d. a. 4.53 d. u.

Bicske >';< kesfejércár
mdul ffkrt.ik

V . v. 5 35 reg > .JO  r e g .
V. v. 6.30 este  9.12 «*-i.•.

IfOM iirnífíii«ifílfTti »M««rr« l • ÍiímTii ííIiií* l il«Tn»5í t»Jiriiíii Ifi* naM *«i MJjíÖMíMWiíMMMwntMít f aaacaaaajtfaafl

lilőíizetési felhívás

KÉPES CSALÁDI LAPOK”
szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra.

A KÉPES CSALÁDI LAPOK" olyan szellemben és irányban van szerkesztve, |á 
hogv ifjú és Öreg külön s együttvéve élvezettel olvashatja. .

A KÉPES CSALÁDI LAPOK" minden évben négy külön beköthető regényt 
ad ingyenes mellékletül előfizetőinek. , , . , . ,

A KÉPES CSALÁOI LAPOK" borítéka szellemes es szórakoztató j*«evej»e*ek, 
illetve kérdések és fe le le tek  tárháza és így az előfizetők díjtalanul közölhetik gon
dolataikat az „Előfizetők postájáéban. ......................

A KÉPES CSALÁDI LAPOK" előfizetési ara a „Hölgyek Lapja ezmim divat 
lappal és a külön beköthető „Regénymellékler-teJ együtt

Egész évre . 6 írt — kr.
Félévre . . 3 b'T • kr.
Negyedévre • • 1 Irt 50 kr.

\ KÉPES CSALÁDI LAPOK" annak, a ki az előfizetési Ö-szoget é- azon- 
kívül még 80 kr. csomagolási és postaszállítási dijat egyszerre heauidi. elismerésül §) 
méo- külön 4 legújabb regényt küld ingyen és bérmentve. „ ,

°  A KÉPES CSALÁDI LAPOK" mutatványszámokat ingyen es hermeiiHe küld 
mindazoknak, a kik eziránt - legszélszerübben levelezőlapon -  hozzáfordulnák. j f j '

117. 5 -5

A , KÉPES CSALÁD! LAPOK" kiadóhivatala
Budapest, V., Vadász-uicza 14. Saját házában.,

0 0 0 0 0 0 4 3
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O G A K
2 írttól, annélkUI. hogy a gyö
kereket el kell távolítani.
Tartós plomba I frt 50 krtól.

Foghúzás 50 kr. 
Fogorvos Dr. RITSCHER,
Székesfehérvár, sas-utcza 2. sz.

133. 20—7

államilag rendassereaitett tantolyaniot elvé
gezvén s oklevelet szerezvén, elvállalok 
minden e szakmába való munkát.

Továbbá pontosan eszközlök minden 
egyéb kováé- munkát és gépjavítást.

Midőn ezeket a t. közönség tudomására 
hozom, ajánlom magam nagybecsű párt
fogásába.

Székestcjérvár, 1898. deczember 31.

M e f e e *  B é l * ,
is . 3 3 gépészkováes.

Züld-utcza saját ház.
Ugyanott egy tanuló is felvétetik.

I A D I T Z T  _
legjobb szer SZÉKREKEDÉS, GYOMOR- es 
MAJBAJ, ÉTVÁGYTALANSÁG, SÁRGASÁG, 
ARANYÉR. ELHÍZÁS. YÉRTÓDULÁS fis 

FEJFÁJÁS ellen,kitűnő VÉRTISZTITÓ. 
Orvosi tekintélyek által kipróbálva és ajánlva.
78 doboz 6 0  kr., egész doboz 1 frt 1 0 . 
Ax Aszó? slfizoltl boküldíso esctAu bérmontve.

tírv. vAilvs
zsirtalan ás ártalmatlan finomító ás szépítő

KÉZ- ét ARCZ-CREME.
-----------Nappil li tiuzniltiatA ! ------------

KlUroltl tuludeo BÖRHIBAT, uuyui. SZEPLÚT, 
■Ajfoltot, bőratkAt , börhAmlAst , PATTANÁST

síb. — I tégely Ara 1 frt. -  Hoz*4
PULCHERADINPOUDRE

I doboz 50 kr., (fehér, rózsa ' agy uiéiuo.l
PUX.OHERAD1NSZAPPAN

UörüuomHó, romok UUiu, oagVon tartós, i ilrb
40 kr,t 3 drb I frt 10 kr.

UIRTUS-FEHÉRITÖ
T#rAa keink, barna kozok, vciiosmlüil aroz, orr 
attOD az ogyotlou gyógyazor. t Uvi-g *j  Crt. 
BMP S za m tu lu n  u li»m urfiJovúl! ‘M g  

Készíti és szélkUltlI:

RADITZ RÓBERT íy, ^ " r  APOSTOLHOZ
Budapest, V ili. Józaef-körut 64a,

Barou-utcia kdjeiében.

R A K T Á R O N  : o i. 20-11

az ország nagyobb gyógyszertáraiban.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

!! Butorvásárlók figyelmébe !!

Tisztelettel van szerencsém a n. é. 
közönség becses tudomására hozni, hogy az

o k s z e r ű  l ó v a s a l á s r a

M

SIM O N  LAJOS
asztalos és kárpitos butorraktára,

SZÉKESFEJÉRVAR, KOSSUTH-UTCZA 6 -IK  s z á m ,
(a posta átellenébeu.)

1111111111111111111111111111
Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki közönségnek saját készitményü bútoraival 

berendezett üzletét, hol dús választékban kaphatók fényezett és matt háló-, ebédlő 
és szalon szoba bútorok, továbbá

mindenféle alakban. Képek, fali és pipere tükrök, márvány és falappal. Ebédlő és 
nádszékek, függonytartók, matraczok, lóször és tengerifüvei tömve -  a legolcsóbb 
árban kaphatók. — Továbbá elvállal mindennemű asztalos és kárpitos munkák 
javítását és átdolgozását, uj bútorok készítését a legújabb divat szerint. 
Úgy szinte ruganyos matraczok és rolleták készítését

a legjutányosabb áron gyorsan és pontosan teljesít.

DZitics tö€€é lá € fá já s
sem tyúkszem, sem izzad ós ab, nincs többé börkeményedés, 

sem lábdaganat, nincs többé fagyos áb, sem lábégős. 
Rövid idei viselés után megkönnyebbül a járása annak ki 
czipőit £)p. fíőgyes-féle az egész világon szabadalmazott 

asbest-talpbetéttel látja el.
Szúmtaln köszönő levelek közül csak kettőt említünk.

l i ő S Z Ö N E T N  Y I L V Á N I T Á S .
Ö es. és kir. Fensége Lipőt Salvator Föherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbestárn-tíyár. Budapest.
I s .  és kir. O Fensége I.ipöt Salvator föherczeg az asbesttel bélelt rzipőivel nagyon 

megvan elégedve. Hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipöket és érezte, hogy 
lábai nem ugv fáradtak ki, mint más közönséges czipóknél. Küldök egy pár vadász-czipöt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a czipésznél s 
aztán kiiljék ide.

Hisszük, hogy e vadászczipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
felelők voltak a szalonczipők.

Zágráb, 1848. julius hó 8-án. K R A H L, huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a
következőket írja :

Tisztelt Doktor ur!

minden I
Az asbest betétit czipők kitttnőcknek bizonyultak, szilárdan és puhán já ro k ; megszűnt 
lábfájásom, úgy hogy —  azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

7̂Ívec t'in'ii’cúíSzives tanácsát köszöni 
Dánáson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő híve Vekerle Sándor.

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyltja az is, hogy a cs. k ir. közős hadseregnek és a 
m. k ir. honvédségnek már eddig is

2 2 5 00  p á p  s z á l l í t a t o t t .
Nagybani elárusitás: az Országos Központi főraktárban. Általános Asbestáru-Gyár betéti társaság. 

Budapest VI. Szív utcza 18.

Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és fejérmegye részére.
Lcangraf Gábor és pia bőr- és czlpész kellékek áruházában

Székesfej ér várott, belváros iékai-utcza 8.
Férfiak ós nők részére

kettős vastagságú, párja....................1.20
egyszerű vastagságú, párja . . . .  -  60 
Asbest bomok talp, p á rja .................—40

Á r a k :  Leányok és fiuk részére
kettes vastagságú, párja . . . .  — 60 kr. 
egyszerű vastagságú, párja . . . — 30 kr. 
Asbest homok talp, párja . . . .  — 20 kr. 

Hiu'ő por ezomag 30 kr.
# • "  V ie io n te lé i r u e i tó k n a k  m e g fe le lő  e n g e d m é n y .  ■’Wm 

N a p o n ta  p o é tá i i z é t k t t ld é i  o s a k le  u tá n v é t te l,  v a g y  a  p é n z  e lő le g e z  b e k ü ld ő ié  m e l le t t .  —  
O e o m a g o l& z  In g y e n .  84. 50— 12

Nyomatott Számmsr Imrénél, iázékestejéivárott.
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